

ESCLARECIMENTO Nº 02

EDITAL: Pregão Eletrônico 37/2023.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE UM SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE INHAPI, NO ESTADO DE ALAGOAS, COM SUPRIMENTO HÍDRICO PELO CANAL DO SERTÃO ALAGOANO – PRIMEIRA ETAPA.

PERGUNTA:

De: "Eduardo" <eduardo@iqconstrutora.com.br>

Para: "5a sl" <5a.sl@codevasf.gov.br>

Enviadas: Quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 10:37:10

Assunto: Pedido Esclarecimento LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 37/2023

Venho por meio deste solicitar pedido de esclarecimento da LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 37/2023 cujo objeto é Contratação de empresa para execução das obras e serviços relativos à implantação de um sistema de abastecimento d'água, para consumo humano, em localidades do município de Inhapi, no estado de Alagoas, com suprimento hídrico pelo Canal do Sertão Alagoano - Sistema I.

O referido edital solicita que o licitante apresente para fins de comprovação técnico operacional um atestado de Instalação de conjunto motor-bomba anfíbia com as seguintes características mínimas: vazão - 41,66 m³/h; pressão/altura manométrica - 108 mca; potência – 40CV. A planilha de serviço não contempla essa instalação e sim uma INSTALACAO DE CONJ.MOTO BOMBA SUBMERSIVEL DE 26 A 50 CV.

Será aceito bomba submersível como comprovação operacional? Visto que a planilha de serviço não contempla instalação de bomba anfíbia.

Sds,

Iq construtora

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

Venho por meio deste solicitar pedido de esclarecimento da LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 37/2023 cujo objeto é Contratação de empresa para execução das obras e serviços relativos à implantação de um sistema de abastecimento d'água, para consumo humano, em localidades do município de Inhapi, no estado de Alagoas, com suprimento hídrico pelo Canal do Sertão Alagoano - Sistema I.

O referido edital solicita que o licitante apresente para fins de comprovação técnico operacional um atestado de Instalação de conjunto motor-bomba anfíbia com as seguintes características mínimas: vazão - 41,66 m³/h; pressão/altura manométrica - 108 mca; potência – 40CV. A planilha de serviço não contempla essa instalação e sim uma INSTALACAO DE CONJ.MOTO BOMBA SUBMERSIVEL DE 26 A 50 CV.

Será aceito bomba submersível como comprovação operacional? Visto que a planilha de serviço não contempla instalação de bomba anfíbia.

ESCLARECIMENTO Nº 02

Prezado licitante,
Segue a resposta relativa ao questionamento.

Não, pois, conforme consta na planilha orçamentária no item - MATERIAIS E EQUIPAMENTOS – 2.1.26 - CAPTAÇÃO: FORNECIMENTO BOMBA ANFÍBIA TIPO MONOBLOCO: VAZÃO: 41,66 m³/h; PRESSÃO: 30 mca; 15 CV, a bomba a ser fornecida é a Bomba anfíbia, sendo assim, na descrição do item 2.1.23 - INSTALACAO DE CONJ.MOTO BOMBA SUBMERSIVEL DE 26 A 50 CV, ocorreu um erro material no item, e deve ser considerado como INSTALAÇÃO DE BOMBA ANFÍBIA, conforme projeto.

Atenciosamente,

Jorge Ricardo Rocha Melo
Pregoeiro – Edital 37/2023